
 
1 

VERBALE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO  
15 gennaio 2024 

Seduta n. 16 
 
Il giorno 15 gennaio 2024, alle ore 18.00, si riunisce in seduta ordinaria presso la scuola primaria di 
Cingoli (convocazione n. 191 A/19 del 10/01/2024) il Consiglio d'Istituto per discutere il seguente 
ordine del giorno: 

1. lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;  
2. approvazione P.A. e. f. 2024 e contestuale costituzione del fondo economale per le minute 
spese;  
3. variazione P.A. al 31.12.2023 per stesura Co. Co. 2023;  
4. Regolamento accesso civico;  
5. varie ed eventuali.  

 
Risultano presenti:  

TARASCIO 
BARONTINI 
BOLLETTA 
CAROTTI 
CAVALLETTI  
CRUCIANI 
PACCUSSE 
RAPACCINI 
ROSSI 

Emanuela 
Sabina 
Serena 
Sergio 
Federica 
Samuela 
Manuela 
Giada 
Alberto 

D.S. 
Genitore 
Genitore 
Genitore 
Genitore 
Genitore 
Genitore 
Genitore 
Genitore 

AVARUCCI  
MASSEI 
ROMUALDI 
SALTAMARTINI 
STORONI      
PAOLONI     

Carla  
Daniela 
Monia 
Fabiola  
Maria Clara 
Paola  

Docente 
Docente 
Docente 
Docente 
Docente 
ATA 

 
Risultano assenti ELMI Fabio per il personale ATA, INNOCENZI Silvia,  RONDINI Antonella e 
VIGNATI Manuela per la componente docenti. 
E’ presente la DSGA, Sig.ra Lucia Pieroni. 
La seduta risulta valida.  
 
Punto 1- lettura e approvazione verbale seduta precedente 
Il presidente dà lettura del verbale della seduta precedente, che viene approvato all’unanimità. 
Le insegnanti Massei e Saltamartini chiedono di inserire nel PTOF aggiornato per l’anno scolastico 
in corso un progetto correlato all’uscita didattica all’Oasi Ripa bianca di Jesi, già approvata, in 
quanto tale uscita prevede alcuni laboratori di educazione ambientale a scuola, il cui costo è a carico 
delle famiglie. I genitori, già interpellati su questa proposta, sono favorevoli.  

Il Consiglio di Istituto 
approva l’inserimento di tale progetto nel PTOF aggiornato per il 2023/24.  
 
Punto 2 –   approvazione P.A. e. f. 2024 e contestuale costituzione del fondo economale per le 
minute spese 
La Dirigente illustra le finalità del PTOF cui il P.A. si lega. La Dsga illustra il P.A. per il 2024, che 
prevede anche  la costituzione del fondo economale per le minute spese (art. 21, co. 1 del D.M. 
129/2018), predisposto e presentato in data odierna dalla Giunta Esecutiva. 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
Visto il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
Viste le Istruzioni ministeriali per la predisposizione del Programma annuale per l’e.f. 2024;  
Visto il P.O.F. a.s. 2023-24; 



 
2 

Vista la relazione illustrativa della dirigente scolastica e del direttore dei servizi generali ed 
amministrativi; 

Vista  la proposta della Giunta Esecutiva del 15 gennaio 2024; 
Considerato  
 

Che con D.R. prot. n.31 del 10/01/2024 l’U.S.R. ha decretato la  “Fusione dell’I.C. 
“Coldigioco” di Apiro con l’I.C. “Enrico Mestica” di Cingoli e creazione del nuovo 
I.C. “Coldigioco-Mestica” di Cingoli, codice meccanografico MCIC811009 (sede 
dirigenza: Cingoli)”, dal 1° settembre p.v.;  

– All’unanimità dei voti  
Approva 

1. il Programma Annuale 2024 i cui valori sono elencati nel Modello A allegato alla presente e 
riportato nella modulistica prevista dal Decreto Ministeriale n° 129/2018, ricevuto il parere 
favorevole di regolarità contabile dei Revisori dei conti, la pubblicazione nel sito web 
dell’Istituzione Scolastica (sezione amministrazione trasparente) e nel portale unico dei dati 
delle scuole: 

in sintesi Totale Entrate € 78.044,00 Totale Spese € 78.044,00 
 

2. La costituzione del Fondo per le minute spese del Dsga come da Regolamento allegato al 
presente verbale come parte integrante.  

 
Punto 3 –  Variazioni P.A. al 31.12.2023 per stesura Co. Co. 2023 
La DSGA illustra le variazioni al P.A. 2023 alla data del 31.12.2023, che si rendono necessarie ai 
fini della predisposizione del Conto consuntivo, per entrate finalizzate, e per minor impegni sui 
residui passivi 2022 per € 0,20, dovuti alle fatture: della psicologa Yada Orazi (differenza tra netto e 
ritenuta d’acconto senza variazione dell’importo) e alla fattura del vivaista Alessandro Pelatelli la 
cui spesa complessivamente è risulta inferiore per - € 0,20 (vedere modello delle radiazioni allegate 
al presente verbale.   

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
- Visto il D. M. 129/2019, Capo II, art. 10, co. 3 e 5; 
- Vista la documentazione agli atti; 

DELIBERA  
Di   approvare all'unanimità, le variazioni per entrate finalizzate fino al 31/12/2023, e le radiazioni 
come dai modelli ministeriale, ai fini stesura del  Conto Consuntivo e.f. 2023. 
 
Punto 4 – Regolamento accesso civico 
La DS illustra brevemente il Regolamento per l’accesso civico, già inviato ai consiglieri in bozza. 
Si stabilisce che il costo copia da richiedere ammonterà a 10 centesimi a pagina e che il 
Regolamento entrerà in vigore dal 16 gennaio 2024.  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELIBERA  
Di approvare all’unanimità. 
 
Punto 5 – Varie ed eventuali 
La dirigente informa il consiglio che sono a disposizione ulteriori fondi PNRR per oltre 45000 euro, 
destinati alla formazione per il personale per la transizione digitale. La proposta deve ancora essere 
discussa in collegio docenti, osserva però che questo tipo di formazione viene regolarmente svolto a 
cura dell’animatrice digitale. La DSGA osserva che i progetti PNRR comportano un enorme lavoro 
per l’ufficio di segreteria, già aggravato dal lavoro per l’ordinario funzionamento e nel prossimo 
futuro dal dimensionamento.  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Prende atto 
Alle ore 19.35 la riunione ha termine. 



 
3 

 
============================================================= 
Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi 
dell’art 14 DPR 275/1999, da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 
termini di 60 e 120 giorni. 
 
 
 
Il Segretario del C.d.I.      Il Presidente del C.d.I. 
Dott.ssa Emanuela Tarascio      Ing. Sergio Carotti 
 


